3.4.3 - A instituição de execução do projeto deve necessariamente estar sediada 
na Amazônia Legal brasileira conforme previsto na Lei 1.806/53. 

4 - Recursos Financeiros 

4.1 - As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de 
R$ 33.500.000,00 (trinta e três milhões e quinhentos mil reais), sendo R$ 
20.770.000,00 (vinte milhões, setecentos e setenta mil reais) em bolsas e R$ 
12.730.000,00 (doze milhões, setecentos e trinta mil reais) em custeio, oriundo 
do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (FNDCT) a 
ser(em) liberado(s) de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira 
do FNDCT e na forma pactuada no referido ajuste. Cada projeto aprovado, no 
limite de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), poderá solicitar até R$ 
310.000,00 (trezentos e dez mil reais) em bolsas, bem como até R$ 190.000,00 
(cento e noventa mil reais) em itens de custeio. 

4.1.1 - Outros recursos decorrentes de parcerias futuras poderão ser aplicados 
na suplementação de propostas aprovadas no âmbito desta Chamada e/ou na 
contratação de novos projetos, dentre os aprovados quanto ao mérito.